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Autoritet Kosova za Konkurenciju - Kosovo Competition Authority

Daté: 27.02.2018

Komisioni 1 Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés mbéshtetur né nenin 28. nenin 29
paragrali (1). nenin 54, paragrafi (2) me nén paragrafin 2.3, neni 3 paragrafi (1.8), neni 34. nenin
35 paragrall (5) 1 Ligjit pé&r Mbrojtjen € Konkurrencés Nr. 03/1.-229 (Gazeta zyrtare Nr. 88/25).
dhe Ligji Nr. 04/L-226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/1.-229 pér Mbrojtjen e
Konkurrencs si dhe Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative sipas
kérkesés s€ grupit t€ Operatoréve ekonomik pérmes te autorizuarit € tyre z. Vehbi Halili — avokat,
me pretendimin ¢ tyre pér abuzim me pozitén dominuese né tregun e shérbimeve funerale nga
Bashkésia Islame e Kosovés — dega né Prishting, Komisioni i AKK-se né mbledhjen e mbajtur me
datén 27.02.2018 merr kété:

KONKLUZION

[.  Bazuar né dispozitat e Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés, gjaté shqyrtimit paraprak &
hetimit t¢ situatés né regun relevant, konstatojmé se nuk ka argumente pér Fillimin e
Procedurés Hetimore ndaj Bashkésis¢ Islame — dega né Prishtiné né tregun ¢ shérbimeve
funerale/rituale.

Il. Ky konkluzion hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga ana e Komisionit.

ARSYETIM

Autoriteti Kosovar 1 Konkurrencés me datén 08.05.2017. né shkresén me numér t& Prot. 108/17-
01/H, ka pranuar kérkesén nga operatorét ekonomik: DPT “Priamida”™ NSH ~Kujtimi”, *LOTI",
“Ruhani B/T”, “Kurora”, *Dardania™ dhe “Doni” pérmes (& autorizuarit 1€ tyre z. Vehbi Halili -
Avokat, kundér Bashkésisé Islame t& Kosovés dega né Prishtiné. né lidhje me zbatimin ¢ vendimit
€ komunés s Prishtin€s me nr. Prot. 01/400/93043 i datés 03.04.2015 pér kompensimin ¢
shpenzimeve familjeve g€ périetojné vdekjen e anétarit 1& familjes.

Pretendimet e operatoréve ckonomik & paraqitura né kérkesé pér shkeljen e dispozitave té Ligjit
pér Mbrojtjen Konkurrencés konkretisht neni 11 i Ligjit pér abuzim me pozitén e saj dominuese
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nga Bashkésia Islame e Kosovés dega né Prishtiné me rastin e ofrimit t€ shérbimeve
funerale/rituale.

Ankuesit pretendojné se Bashkésia Islame e Kosovés (BIK) - Dega né Prishtiné me rastin e
zbatimit & vendimit &€ Komungs sé Prishtings me nr. 01/400/93043 i datés 03.04.2015 shfagen
shenjat € pengimit t€ zhvillimit t& konkurrencés sé lirg dhe efektive.

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés sipas kérkesés sé operatoréve ekonomik ka filluar monitorimin
e tregut relevant,

Tregu pérkatés apo relevant

Tregu gjeografik - duke iu refervar nenit 6 1¢ Udhézimit Administrativ pér ményrén dhe
Kriteret e pércaktimit (¢ tregut pérkatés nr. 02/2011, bazuar né kérkesén e operatoréve
ckonomik tregu gjeografik do 1€ konsiderohet territori i Komunés sé& Prishtings.

Tregu i produktit:
Shérbimet funerale/rituale sipas kodit t& regjistruar prané MTI-sé nr. 9603

Struktura e Tregut
Nga analiza e tregut t& shé&rbimeve funerale, konstatohet se tregu &shté konkurrues dhe nuk &shté
i pérgendruar.

Vlerésimi i t& dhénave gjaté shqyrtimit paraprak té hetimit dhe analiza e konkurrencés

N¢ bazé t¢ gjitha fakteve t& prezantuar nga ana e operatoreve ekonomik po ashtu edhe nga
Bashkésia islame e Kosovés dhe Komuna e Prishtinés vlerésojmé se:

I N&baz€ & vendimit t& komunés sé¢ Prishtinés lidhur me pagesén e shpenzimeve familjeve
qé pérjetojné humbjen e anétaréve té familjes nuk kufizohet konkurrenca né mes té
operatoréve ekonomik dhe Bashkésisé Islame té Kosovés.

[nterpretimi i vendimit t€ komunés s& Prishtinés nr. 01/400/93043 i datés 30.04.2015 né
ményré decidive pércakton se gka cilésohen shérbime funerale (transporti i kufomave) dhe
po ashtu pércaktohen ritet fetare.

Sipas kétij interpretimi me nr. 14-120/03-0220162/17 t¢ datés 31.08.2017 transporti i
kufomave i Eshté 1éné qé qytetarét té jené té liré t¢é zgjedhin se me cilin operatoré
ekonomik do t°i kryejné kéto shérbime té transportit funebre.

I~

s

Shérbimet fetare (ritualet fetare) sipas interpretimit & zyrés ligjore t& Komunés sé
Prishtin€s nénkupton 1€ gjitha shérbimet q& i ofrojné Bashkésité Fetare (né kété rast BIK
- dega ¢ Prishtin€s) pér (€ cilat ¢ kang ekskluzivitetin dhe nuk mund te kryej ndonjé organ.
institucion, apo operator tjetér ekonomik.

4. Marréveshja e bashképunimit e datés 02.03.2016 né mes t& Ministrisé s& Punés dhe
Miréqenies Sociale, Agjencisé sé Regjistrimit Civil. Agjencisé sé Shoqgérisé sé
Informacionit dhe Kryesisé sé Bashkésisé Istame & Republikés s& Kosovés e cila ka pér

el
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qéllim sigurimin dhe shkémbimin e informacionit né mes kétyre institucioneve t&
lartpérmendura pér rastet ¢ konfirmuara t& vdekjes sé qytetaréve né Republikén e Kosovés.

T¢ gjitha déshmité q&¢ kemi marré gjaté shqyrtimit paraprak t€ hetimit tregojné sé nuk ka shkelje
t€ konkurrencés né tregun e transportit funeral ndérsa pér ¢éshtjet ¢ tjera gé operatorét ekonomik
kang kérkuar g€ shérbimet funerale t& pérfshijné edhe njé pjesé té shérbimeve (ritualeve) fetare
kjo nuk iu e lejohet pasi Bashkésité fetare e kané ekskluzivitetin sipas ligieve né fugi dhe formés
s€ organizimit t€ tyre né Republikén e Kosovés.

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés pas shqyrtimit dhe vilerésimit & shkresave (& léndés.
dokumentacionit 1€ ofruar nga palét dhe takimeve té realizuara, ka ardhur né pérfundim se nuk ka
fakte dhe argumente mbi bazén e t& cilave mund t& fillojmé inicimin e procedurés pér hetim.
Autoriteti n¢ bazé 1€ kompetencave ka kérkuar nga Komuna e Prishtinés pérkatésisht nga zyra
ligjore q€ 1€ interpretojé vendimin me nr. Prot. 01/400/93043 i datés 30.04.2015 pérkatésisht pikén
5

Sipas evidencés s¢ t¢ dhénave dhe vlerésimit t€ kétij vendimi t¢ Komunés sé Prishtinés, dhe
sjelljeve né tregun pérkatés (& Bashkésisé Islame t& Kosovés — dega né Prishting, Komisioni i
Autoritetit Kosovar € Konkurrencés duke u bazuar né nenin 35 paragrafi 5 i Ligjit pér Mbrojtjen

e Konkurrencés vleréson se nuk ka argumente pér fillimin e procedurés hetimore dhe u vendos si
né dispozitiv t& kétij konkluzioni.

Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshié e lejuar ankesa por pala me padi mund té
iniciof konfliktin administrativ prané Gjykatés kompetente pér céshije administrative.

Me k&€ KONKLUZION té njoftohen:
- Arhiva
~  Publikohet né web fagen e Autoritetit
- Palél
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Ahmet KRASNIQI
Zv, Kryetar ' Anétar ! Anétar

Autoriteti Kosovar | Konkurrences
Adresa: Re Migrem e, 2020000 Prishine. Katio VI zvee Ne o
fel 38300 38 200 109 82 E-manl: wafoentnrecse vdirks gon o



